(5) Cassiod. c. 23. div. lect.

(8) Agobardus in libro adversus le-

(6) Vid. supra lib. 3. cap. 4. §. 3.

gem Gundobadi cap. 123.

(7) August. lib. 2. de Bapt. cap. 3.

(9) Vide supra lib. 2. cap. 4. §. 6.

sicanæ & aliae quaedam provinciales ; hique canones recipiebantur ab Episcopis aliarum provinciarum , confecta collectione sub nomine Gallicanorum canonum (10). Id docet epistola encyclica Caesari Episcopi Arelaten sis data anno DXXXIV. qui adducit canones a Ioanne secundo Papa missos ad significandam poenam criminis debitam , quod Episcopo Reensi Consumelioso obiiciebatur , qui descripti sunt ex collectione Dionysiana : quibus addit Caesarius canonem nostrum Concilii Nicaeni , & dein titulum hunc apponit ; *Incipiunt tituli Canonum Gallicani . Addit quoque canonem quartum Valentinum , nonumque Concilii primi Aurelianensis , tum XXIII. Arausicanis primi , & XXII. Concilii Epaonensis . Demum his verbis epistolam suam concludit : Ecce manifestissime constat , quia , secundum quod & tituli antiquorum patrum , sed & canones Gallicani continere videntur , clericis in adulterio deprehensi , aut ipsi confessi , aut ab aliis revicti , ad honorem redire non possunt .*

Ecclesiarum communicatio efficiebat , ut in Hispaniis quoque vita legis obtinerent canones Gallicani (11) , ut patet ex Concilio Tarraconensi habito anno DXVII. quod eos recipit , quoad monachorum statum : *Canonum ante omnia Gallicanorum , inquit , de eis constitutio servata .*

C A P V T XXI.

**Decreta Conciliorum generalium a Regibus Galliarum confirmanda
suisse ad exemplum Conciliorum oecumenicorum ab
Imperatoribus confirmandorum , ostenditur .**

S Y N O P S I S .

I. Ad executionem publicam canonum necessaria erat auctoritas regia & tuus . Confirmatio canonum decernenda est a Principe cum cognitione causae .

II. Imperatores confirmaverunt Concilia oecumenica . Theodosii confirmationem petit secunda synodus oecumenica .

III. Synodus Aurelianensis prima tradidit de titulis a Clodoveo Rege propositis , a quo Episcopi petunt confirmationem canonum . Actuna id a Clodoveo ad exemplum Theodosii .

IV. Infigris est locus e synodo CP. sub Tom. III.

Mena ad probandam in hac materia Principum auctoritatem .

V. Iustinianus Concilio quinto proposuit materiam , quae tractanda erat .

VI. Synodus Aurelianensis secuta est exemplum veterum Conciliorum . Eam Clodoveus confirmaruit , tamen eius editum non extet . Cur necessaria confirmatio Principum .

VII. Expenditur editum Clotarii Regis pro confirmatione canonum Concilii Parisiensis quinti . De electionibus Episcoporum . De venia clericorum . De eorum causis .

V. Quis

dum pag. 50.

(10) Vide lib. 3. cap. 4. §. 6.

(11) Vide Notas Balzzi ad Agobard.

Quinam sine iuniores Ecclesiae. Crimina privilegiata. De statu libertorum. Edictum illud decretum est ex sententia & consilio Episcoporum & optimatum regni. Quare summo applausu acceptum est a personis ecclesiasticis. De raptoribus viduarum aut monialium.

iudiciis caussarum.

IX. In Conciliis generalibus tractabantur caussae communes, id est, magni momenti. Imperatores dare poterant iudices ecclesiasticos in causa ecclesiastica. Non licebat exceedere terminos caussarum in synodo propositarum a Principe. Probatus variis exemplis.

VIII. Post conditos canones agebatur de

I. **S**ed praeter modificationem a me paullo ante explicatam circa convenientiam novorum & antiquorum canonum, necessarium insuper erat, ad executionem eorum publicam, ut Regum nostrorum auctoritate firmarentur (1). Quo in capite ii iure Imperatorum utebantur, quibus successerant in provinciis, quae, cadente imperio, regiae Francorum coronae cesserant (2). Episcopi vero Gallicani cumdem ordinem servabant, quem veteres Episcopi in Conciliis universibus congregati tenuerant, petendo nimirum confirmationem decretorum ab Imperatoribus, sive pro damnatione haereseos, sive etiam pro constitutione disciplinae ecclesiasticae. In quibus tamen discrimen observare licet (3). Nam vis & robur definitionum in materia fidei non pendent ab auctoritate Principum, sed ab ecclesiastica: quae sola potest iudicare de iure, & ad quam pertinet inquirere, an opinio, quae controvertitur, haeretica sit, an orthodoxa; adeo ut, quoad hoc, nullae aliae sint auctoritatis regiae partes, quum decreta de fide confirmat, nisi, ut supremam tuitionem impertiat executioni rerum iudicatarum, utque poenis ecclesiasticis addat saeculares, exsiliis videlicet, publicationis, & ultimi supplicii. Quantum autem ad canones, quum ii legum loco sint & instituta perpetua, quae spectant ad subditos Principum, sive clericos, sive laicos, novamque politiam introducant in dispositionem civilem, valde interest Principum, ne eorum ante executionem permittant, quam eos consideraverint, ut sciant, an aliquid in eis contineatur, quod laedat utilitatem publicam aut iura & tranquillitatem imperii. Quare confirmatio horum canonum decernenda est a Principe cum cognitione caussae; quandoquidem eis vim legis publicae in regno tribuit acceptatio & consensus Principis, tamquam capitis populorum, & confirmatio etiam, tamquam Principis, qui superiorem non agnoscit.

II. Vetus illa consuetudo probari potest tum ex praxi, tum etiam ex editis Constantini, Theodosii, Marciani & Iustiniani Imperatorum (4): qui confirmaverunt deoreta Concilli Nicaeni, Constantiopolitani, Ephesini, Chalcedonensis & Constantinopolitani sub Agapeto & Mena. Verum sufficit, quod ad praesens institutum attinet, epistola synodica Concilii CP. oecumenici secundi ad Theodosium Impe-

(1) Vide lib. 2. cap. 10. & seqq.

(2) Vide lib. 4. cap. 5. §. 1.

(3) Vide lib. 2. cap. 10. §. 8.

(4) Vide lib. 2. cap. 10. §. 9. & seqq.

ratores; in qua patres ajunt, se ex officio teneri ad relationem eorum, quae in synodo gesta sunt. Principi mittendam; adduntque, se damnasse haereses subortas adversus catholicam fidem, ac praeterea quasdam regulas pro disciplina Ecclesiae constituendas decrevisse, quas epistolae adiungunt. Quapropter clementiam Principis orant, ut ea confirmare dignetur. *Rogamus itaque tuam clementiam, ut per litteras quoque tuae pietatis confirmetur Concilii decretum; ut sicuti litteris, quibus nos convocasti, Ecclesiam bonore prosecutus es, ita etiam finem eorum, quae decreta sunt, obfignes.*

III. Quoad vero praxim Ecclesiae Gallicanae, illustrius exemplum proferri non potest quam epistola synodica Concilii Aurelianensis primi, quod ceterorum forma & exemplar esse debet. Tractant enim patres de titulis, id est, Capitibus a Rege propositis, cuius iudicio submittunt canones a synodo conditos, quorum confirmationem petunt. *Quia, inquiunt in epistola ad Clodoveum Regem, tanta ad religionis catholicae cultum gloriosae fidei cura vos excitat, ut sacerdotalis mentis affectu sacerdotes de rebus necessariis tractantes in unum colligi iufferitis, secundum voluntatis vestrae consultationem O' titulos, quos dedidistis ea, qua nobis visum est, definitione respondimus; ita ut, si ea, quae nos statuimus, etiam vestro recta esse iudicio comprobantur, tanti consensus Regis ac Domini maiori auctoritate servandam tantorum firmet sententiam sacerdotum.* At non fortuito, aut per occasionem, synodus deliberat de materia a Rege proposita, sed quia inter iura regia & hoc etiam eximium est, ut Conciliorum cognitionem Principes intra certos limites coercent, servato quoque ordine praescripto. Modus hic agendi deprehenditur in litteris Imperatoris Theodosii pro convocatione Concilii Ephesini primi atque item secundi, in quibus praescribit materias, de quibus tractari oporteat. Praxis autem illius instituti exstat in Chalcedonensi synodo; quae coacta quidem erat ad definiendam caussam fidei; sed quum ad caussarum particularium iudicium ventum est, sive adversus Dioscorum, sive aliam ob caussam, tum in actis leguntur nonnullorum libelli Marciano Imperatori oblati potentium, ut eorum causae iudicentur in Concilio una cum rescripto Principis (5).

IV. Singularis est in hac materia auctoritas Concilii CP. sub Mena. Imperator Iustinianus in ea urbe synodum congregaverat an. DXXXVI. ~~Ex~~ Episcopis quatuor patriarchatum Ecclesiae Orientalis ad iudicandas accusationes, quas adversus Anthimum Episcopum Trapezuntinum proponebat Marianus Archimandrita. Postquam is iudicio synodi deiectus fuit, Episcopi patriarchatus Antiocheni, itemque nonnulli alii Episcopi, monachi, ac clerici enixe & cum acclamationibus extraordinariis a Mena Patriarcha efflagitarunt, ut statim sententiam damnatio-

(5) Vide lib. 2. cap. 30. §. XI.

tionis & anathema pronuntiaret adversus Severum Episcopum Antiochenum, Petrum Episcopum Apameae, & Zoaram monachum, complices haereseos Anthimi. At Menas, qui videbat, litteras Principis pro convocatione Concilii solitus Anthimi mentionem facere, respondet, referendum esse de hac petitione ad Principem. Nam addit ille (6), *nihil eorum, quae in sanctissima Ecclesia moventur, convenit fieri praeter sententiam O*r* iussum ipsius.* Rogamus itaque vestram caritatem in praesentiарum quiescere, ut nos tempus accipiamus referre ad pias suas aures ea, quae a vobis exclamata fuerunt. Tum in actione quinta extant libelli Iustiniano oblati ab Episcopis secundae Syriae & ab Archimandritis, quibus eum orant, ut iubeat Menae Patriarchae & synodo ut iudicium peragant adversus illos haereticos. Post quae mandatum Principis exitit, delatum ad synodum per Theodorum Referendarium, qui detulit pium eius mandatum, quo iubet sanctae vestrae synodo, ut ea omnia discutiat, quae libello continentur, ut aiunt monachi in libello suo ad synodum.

V. Eo fundamento patres Concilii quinti oecumenici Vigiliū Papam per Legatos orarunt, ut ad synodum accederet, simul cum iis tractatus de tribus capitulis. Materia enim isthaec proposita Concilio fuerat ab Imperatore Iustiniano in litteris convocationis (7). Adhortantes vero eum (id est, Vigiliū) convenire una nobiscum O*r* tractare O*r* disponere de tribus capitulis, de quibus piissimus Imperator nos eiusque beatitudinem in scriptis interrogavit.

VI. Ex quibus colligi potest, patres Concilii Aurelianensis fecitos esse exemplum obsequii Principibus exhibiti ab antiquis Episcopis. Quare dubitandum non est, quin Clodoveus synodus illam confirmaverit, tametsi edictum eius non exstet, quod ea Principes ab Episcopis discere debeant, quae ad doctrinam fidei, vel morum spectant, ut audiant ex ore patrum, quod sacrum est, ut ait Concilium quintum Aurelianense in praefatione. Tenentur enim praeterea Principes auctoritate sua exteriori fulcire documenta, quae consentanea sunt faciae scripturae & traditioni. Canones autem de disciplina conditi confirmari debent pro bono status ecclesiastici, qui regiae protectioni subiacet.

Caremus aliorum Principum editiis pro confirmatione canonum datis; quod sufficere persaepe crederent, si eos verbo firmarent, eorumque executionem permitterent. Attamen non adeo sumus infelices in hac quoque parte, quin supersint illustria aliquot exempla huius moris. Primum enim proferri potest declaratio Episcoporum in urbe Pictaviensi congregatorum anno D^oXG. ad iudicandam caussam monialium Pictavientium; qui aiunt, caussas religiosis communicandas esse Regibus regionis; ut illis quodam modo socientur, & eorum de-

(6) Act. IV. Concilii CP. sub Mena. (7) Concil. V, collat. 2.

decreto firmentur (8): *Propria divinitate piis atque catholicis populo datis Principibus, quibus conceffa est regio, rectissime caussas suas patescit religio, intelligens, sacrosancto participante Spiritu, eorum, qui dominantur, se sociari & constabiliiri decreto.*

VII. Edictum Clotarii Regis, quo canones Concilii Parisiensis habiti anno DCXIV. confirmantur, expressius ostendit, non solum Principes confirmasse canones in synodis editos, sed etiam eis addere folios modificationes, in iis praecipue capitibus, quae vim auctoritatis regiae & iurisdictionis saecularis infringebant. Edixerat Concilium illud in primo canone, Episcopum esse eligendum a Metropolitano & Episcopis comprovincialibus, itemque a clero & populo civitatis: si vero aliquis potentia ordinaretur, eius ordinationem fore nullam. Ei canoni, qui novare tentabat adversus antiquos canones & iura regia, modificationem adhibet edictum Clotarii. Quippe iubet, ut electio fiat a clero & populo, non autem a Metropolitano & comprovincialibus Episcopis, a quibus ordinationem peragi praecipit iuxta antiquos canones. Ad conservanda autem iura regia, quorum dignitatem violare velle videtur synodus vocem potentiae usurpando, iubet, ut si electus fuerit dignus, ordinetur secundum mandatum Principis; vel certe, si ex palatio eligatur, iuxta merita doctrinamque suam ordinetur. Ceterum ea modificatio iis verbis concepta, est, quae simul canonis confirmationem continent. Ideoque definitionis nostrae est, ut canonum statuta in omnibus conserventur, & quod per tempora ex hoc praetermissum est, vel deinceps perpetualliter observetur; ita, ut Episcopo decedente, in loco ipsius, qui a Metropolitano ordinari debet cum provincialibus, a clero & populo eligatur. Et si persona condigna fuerit, per ordinationem Principis ordinetur. Vt certe si de patro eligitur, per meritum personae & doctrinae ordinetur.

Canone tertio prohibetur clericis sub poena depositionis, ne Principem, aut ullam aliam potestatem adeant, omisso proprio Episcopo; nisi si ad eos accedant pro obtinenda venia. Clausula illa duo quaedam significat, veniam scilicet criminis, quoad leges publicas, & postulationem Episcopo faciendam pro indulgentia, remissione aut moderatione poenitentiae. Exemplo esse potest Childebertus, qui Episcoporum clementiam imploravit pro Crodiele & Basina apud Gregorium Turonensem (8), itemque Rex Sigismundus pro Stephano in Concilio Lugdunensi (9). At edictum addit, recipiendum esse clericum ab Episcopo suo, si Principis epistolam ad eum deferat, quacumque tandem de causa Principem imploraverit: Et si pro qualibet caussa Principem experierit, & cum ipsius Principis epistola ad Episcopum suum fuerit reversus, excusatus recipiatur. Hac modifica-

(8) Greg. Turon. lib. 12. c. 16.

(10) Concil. Lugdun. an. 517.

(9) Greg. Turon. lib. 10. c. 20.

tione edicti Clotarii usus est Carolus Calvus anno DCCCXLIII. in causa Presbyterorum Septimaniae, qui opprimi se a suis Episcopis querebantur (10): *Vt Episcopi nullam inquietudinem, sive exprobrationem Presbyteris aut aperte ingerendo, aut alia qualibet occasione machinando, pro eo, quod se ad nos hac vice reclamare venerunt, inferant; quia longa oppressio huiusmodi itineris eos fecit subire laborem.*

Canon quartus magni momenti est ad extollendam iurisdictionem ecclesiasticam in detrimentum saecularis. Eius haec sunt verba: *Vt nullus iudicium neque Presbyterum neque Diaconum vel clericum ullum aut iuniores Ecclesiae sine scientia Pontificis per se distingat aut damnare praesumat. Quod si fecerit, ab Ecclesia, cui iniuriam fecisse dignoscitur, tamdiu sit sequestratus, quamdiu reatum suum corrigat & emendet. Quid Epilcoli velint, recte explicat hic canon. At edictum caussas distinguit, & utriusque iurisdictionis terminos accurate admodum praescribit. Nam discrimen esse docet inter caussas civiles & criminales, itemque inter Presbyteros, Diaconos & clericos inferioris ordinis. De caussis civilibus clericorum, cuiuscumque ordinis sint, saeculares iudices non posse cognoscere, nisi si caussa citra omnem controversiam fuerit evidens & manifesta; exceptis nihilominus Presbyteris & Diaconis, quorum omnes caussae civiles ab Episcopis eorum omnino iudicandae sunt: quoad caussas vero criminales omnium clericorum, si capitales essent, examinandas esse a iudicibus saecularibus simul cum Episcopis: quod si caussa vertatur inter hominem Ecclesiae addictum, cuiusmodi viros iuniores Ecclesiae vocat hic canon, & hominem liberum, iudicandam esse in audiencia publica a praeposito Ecclesiae & iudice publico. Haec sunt verba edicti. Vt nullus iudicium de qualibet ordine clericos de civilibus causis praepter criminalia negotia, per se distingere, aut damnare praesumatur, nisi convincitur manifestus; excepto Presbytero, aut Diacono. Qui vero convicti fuerint de crimen capitali, iuxta canones distingantur, & cum Pontificibus examinentur. Quod si caussa inter personam publicam, & homines Ecclesiae steterit, pariter ab utraque parte praepositi Ecclesiarum & iudex publicus in audiencia publica positi ea debeant iudicare. Caussas criminales iudicibus saecularibus reservaverat Concilium Matisconense primum anno DLXXXI. cuius ea sunt verba in canone septimo: *Absque caussa criminali, id est, homicidio, furto, aut maleficio. Synodus vero Pictaviensis, apud Gregorium Turonensem (11), crimina capitalia his tribus vocabulis comprehendit, adulterium, homicidium & maleficium.* Verum materia haec non est huius loci. In praesentiarum sat erit adnotare modificationem canonis editio Clotarii introductam; cui accepta referri debet origo instituti, quo clericos gravium criminum reos, quae nunc privilegiata dicuntur,*

(10) Capitulare Tol. I.

(11) Gregor. Turon. lib. 29. cap. 16.

tur, a iudice ecclesiastico & saeculari coniunctim iudicari apud nos invalidit.

Canon quintus Episcoporum iurisdictioni absolute submittit quæstiones de statu & libertate libertorum, adeo, ut Episcopis licere editat, eos excommunicatione plectere, qui libertos revocare conarentur ad pristinam servilem conditionem, nisi rationem actus sui reddant Episcopo aut praeposito Ecclesiae. Edictum vero nihil Episcopo tribuit praeter protectionem libertorum, & ut praesens sit in iudicio, quod in ea causa feret iudex publicus: *Libertos a sacerdotibus iuxta textus chartarum ingenuitatis suae defendendos, nec absque praesentia Episcopi aut praepositi Ecclesiae esse iudicandos, vel ad publicum revocandos.* Ceterum huius loci auctoritate modificatus quoque censi potest canon septimus Concilii Matisconensis secundi, quod omnem iudicibus saecularibus cognitionem ademit in hac materia, nisi si Episcopo visum fuerit eos in audienciam accersere.

Si edictum illud exstaret integrum, alias proderet modificationes aut explicationes iurium regiorum; & fortassis ob similem diligentiam amissa sunt edicta aliorum Principum. Ex hoc autem edicto colligi potest, Reges confirmasse decreta Conciliorum cum cognitione caussatum non ita severe accipienda esse verba canonum, quando de iurisdictione saeculari agunt, ut ab iis discedere nefas esse putemus vel transversum unguem; contra aequum esse, ut explicentur ac terminis quibusdam circumscribantur, eaque modificatio adhibeat, quae legibus antiquis & Principum possessioni congruat, ne regia auctoritas detrimentum patiatur. Ea porro regula in primis uti oportebit, quoad posteriorum saecularum Concilia, quae maxime tentarunt imminuere regiam potestatem in res & personas ecclesiasticas.

Sed observandum haud dubie est edictum illud Clotarii, quo nonnulla alia capita continentur, latum non esse per vim, sed ex sententia & consilio Episcoporum & optimatum regni, ut ex ipsis editi verbis constat: *Quicumque vero hanc deliberationem, quam cum Pontificibus vel tam magnis viris optimatibus aut fidelibus nostris in synodali Concilio instituimus, temerare presumserit, in ipsum capitali sententia iudicetur; qualiter alii non debent similia perpetrare. Quam auctoritatem vel edictum perpetuis temporibus valitum manus nostrae subscriptionibus decrevimus roborandum.* Adeo autem acceptum illud fuit personis ecclesiasticis, ut synodus Remensis congregata anno DCXXX. excommunicationi subdat iudices, qui aut canones ipsos in contemnum huius editi, aut edictum ipsum violabunt. Solebat enim disciplina illius saeculi, quo poenitentiae publicae in usu erant, eos iudices alias personas, ex consensu Regum, excommunicatione plectere, quos eorum edita poenae capitali subiiciebant. *Iudices, inquit synodus Remensis, qui super auctoritate O' edito dominico canonum statuta con-*

contemnent, vel edictum illud dominicum, quod Parisis factum est, violaverint aut contemserint, placuit eos communione privari. In eiusdem Concilii Remeensis canone XXIII. excommunicantur ii, qui viduas vel puellas Domino consecratas rapuerint etiama per auctoritatem regiam. Quod ea da causa praecepitur, quoniam edictum Clotarii irrita esse decernit huiusmodi rescripta, & raptores, qui sibi iungunt moniales, poenae capitali subiicit.

VIII. Postquam canones conditi erant, de caussarum iudiciis agebatur. Id docet canon primus Concilii Arvernensis, habiti anno DXXXV. relatus in Decreto Iuonis Carnotensis (13): *In primis placuit, ut quiores secundum statuta patrum sancta synodus congregatur, nullus Episcoporum aliquam prius caussam sugerere audeat, quam ea, quae ad emendationem vitae, ad severitatem regulae, ad animae remedia pertinent, finiantur.*

IX. Existimandum est, caussas in his Conciliis tractari consueuisse secundum distinctionem in canonibus Africanis prolatam, id est, in eis tractatum non fuisse, nisi de caussis communibus & magni momenti, veluti fidei, disciplinae, aut accusationum adversus Episcopos, sive instituae illae essent ob eorum mores, sive etiam ob vitia ordinationum. Nam enim ostendi auctoritate quamplurium canonum Ecclesiae Gallicanae, caussas Presbyterorum & aliorum clericorum, atque etiam caussas civiles Episcoporum iudicari solitas in synodis provincialibus citra appellationem. Sed praeter accusationes adversus Episcopos nonnullae etiam caussae magni momenti in synodo diversarum provinciarum iudicabantur iussu Principum. Exemplo erit gravis controversia, quae exarsit inter Chrodiel dem filiam Chariberti Regis monialem in monasterio beatae Radegundis Pictaviensis & Leuboveram Abbatissam: quae controversia iudicata est in Concilio Pictaviensi ab Episcopis, quos ea de caussa congregaverant Guntramnus & Childebertus Reges. In epistola autem sua ad Reges missa, qua eorum sententia continetur, Episcopi confitentur, se congregatos esse ab iis ad iudicium illius caussae; neque altius scrutantur, an Regibus liceat iudices ecclesiasticos dare in caussa ecclesiastica, quod intelligerent, canonem centesimum quartum Africanum eam auctoritatem agnovere in Imperatoribus. Igitur iudicium fertur, non solum a Metropolitano provinciae, sed etiama ab Episcopis alienarum provinciarum, ad unicam hanc caussam iudicandam congregatis iussu Principum, ad cuius solius cognitionem coerciti sunt. Et quia, inquit Episcopi, ex iussione potestatis vestrae, quum ad Pictaviam civitatem pro conditionibus monasterii sanctae recordationis Radegundis convenimus, ut altercationes inter Abbatissam eiusdem monasterii monachas ipsius discipulantibus agnoscere deberemus, evocatis partibus

Oc.

(13) Ivo par. 5. cap. 1.

Cec. In calce autem epistolae, restituta Abbatissâ, excommunicatisque Chrodielde & complicibus eius, addunt: *Haec nos pro vestra iussione, quod ad ecclesiasticum spectat ordinem, circumspectis canonibus, absque personarum aliqua acceptione, suggerimus peregrisse.* Venia tamen eis data est, rogante Childeberto Rege, in Concilio, quod eodem anno convenit in civitate Metensi: *Vtiusque Rex veniam impetriri deprecatus est;* **O** sic in communionem receptræ.

Examen regulæ sancti Columbani, quam multi arguebant superstitionis, peractum est anno DCXXVII. in synodo generali Episcoporum regni Burgundici, quod complectebatur medietatem fere provinciarum Galliae, ab Episcopis a Clotario Rege convocatis, qui statuit, ut *synodali examinatione probarentur.* Infra: *Tunc emanante regale auctoritate multi iam Burgundiae Episcopi in suburbio Matronensis urbis conveniunt* (14).

Audoenus Rotomagensis Archiepiscopus narrat in vita sancti Elegii (15), quemdam haereticum Monothelitam e Graecia profugum, in Galliam se contulisse, & apud Augustodunensem urbem clanculum docuisse pravam suam doctrinam, Regemque Clodoveum secundum congregasse Concilium apud urbem Aurelianensem anno DCXLV. in quo haereticus ille damnatus fuit, & pulsus e regno, exemplaque sententiae adversus ipsum latae per singulas civitates commeasse.

Quinquennio post, id est, anno sexcentesimo quadragesimo nono, eam haeresim Martinus Papa primus damnavit in Concilio Romano; cuius acta misit ad Amandum Traiectensem Episcopum, ut eius cura damnatio in eo Concilio decreta firmaretur consensu Episcoporum illarum partium in synodo congregatorum (16). Atque *synodali conventione omnium fratrum coepiscoporum nostrorum pars* illarum effecta, secundum tenorem encyclicae a nobis directæ scripta una cum subscriptionibus vestris nobismet destinanda concelebrent, confirmantes atque consentientes eis, quae pro orthodoxa fide **O** destructione haereticorum vesaniae nuper exortae a nobis statuta sunt.

C A P V T XXIII.

De moribus Hispaniae in convocandis Synodis generalibus.

S Y N O P S I S.

I. Hispania iisdem moribus vivebat, Concilia generalia, eorumque canones conquiribus Gallie. Reges illuc convocabant firmabant. Concilium Tolecanum tertium
Tunc. III. X
com-

(14) Ionas monachus in vita Eustafii, (16) Martinus P. in epist. ad Aman-
relatus tom. I. Concil. Gall. pag. 477. dura Traict. Episc.

(15) Vita S. Eligii Ab. I. c. 34.

convocatum est a Recaredo Rege ; qui canones eius editio suo confirmavit . Tum temporis Gallia Narbonensis pertinebat ad regnum Hispaniae . Cinthila Rex confirmavit Concilium Toletanum quintum .

II. Episcopi Hispani distinguebant causas , quae tractandae erant in Concilio

generali ab iis , quae pertinebant ad cognitionem Conciliorum provincialium . Probatur ex Concilio Toletano quarto .

III. Concilium Toletanum octavum iubet , ut diversitas iudiciorum referatur ad Concilium universale Hispaniarum .

I. Verum ne quis existimet , Reges nostros excessisse limites auctoritatis suae , quum generalia regni Concilia convocabant , eorumque canones confirmabant , adferam exemplum Hispaniarum , in quas eadem praxis introducta est , statim atque Recaredus Rex , Gotthicae stirpis , eiurato Arianismo , catholicam religionem amplexus est . Isergo Concilium Toletanum tertium congregavit anno DLXXXIX . cui interfuerunt Episcopi sex provincialium Hispaniae , aut per se , aut per legatos suos , scilicet Toletanae , Hispalensis , Bracarensis , Emeritensis , Tarragonensis , & Narbonensis , quae tum pertinebat ad regnum Hispaniae . Vnde factum , ut Concilium illud , itemque alia generalia , dicatur *synodus Episcoporum totius Hispaniae & Gallicae* . Editi sunt in eo Concilio canones XXIII . quos editio suo confirmavit Recaredus , eorumque titulos ei inferuit : *Capitula enim , quae nostris sensibus placita , & disciplinae congrua a praesenti conscripta sunt synodo in omni auctoritate sive clericorum , sive laicorum , sive quorumcumque omnium obseruentur & maneant . Infra : Has omnes constitutiones ecclesiasticas , quas summatim breviterque perstrinximus , sicut plenius in canone continentur , manere perenni stabilitate sancimus . Subscriptio autem eius ita habet : Flavius Recaredus Rex hanc deliberationem , quam cum sancta definivimus synodo , confirmans subscripsi . Tum subscribunt Metropolitani , Episcopi , & absentium legati , LXII. numero . Concilium porro Toletanum quintum anno DCXXXVI. editio suo confirmavit Rex Cinthila .*

II. Exemplo Africæ & Galliarum , Hispaniarum Episcopi distinguebant causas , quae tractandae erant in Concilio generali ab iis , quae pertinebant ad cognitionem Conciliorum provincialium . Diserte id docet canon tertius Concilii Toletani quarti a Rege Sisenando convocati anno DCXXIII . cui praefuit Isidorus Hispalensis : *Si causa fidei est , aut quaelibet alia Ecclesiae communis , generalis totius Hispaniae & Galliae synodus convocetur . Si vero nec de fide nec de communi utilitate tractabitur , speciale erit Concilium uniuscuiusque provinciae , ubi Metropolitanus eegerit peragendum .*

III. In Concilio octavo Toletano habito anno DCLIII . iussu Regis Recesvinthi , canone XI. nova quaedam causa reservatur Concilio universalis , videlicet quum in quaestione quapiam reperitur diversitas iudiciorum : *Vt illic de diversitate iudiciorum protensa lites habeant*

ET IMPERII. LIB. VI. CAP. XXIV. 163
terminum, ubi Spiritus sanctus universalem condunavit coetum. Dein Concilium iubet, ut universi canones horum Conciliorum, generalia statuta, inviolabiliter obseruentur.

C A P V T XXIV.

De synodis auctoritate Carlomanni & Pipini congregatis, & confirmatis.

S Y N O P S I S

I. Ignoratio canonum pessimum dedit ecclesiasticam polisiam sub finem primae Regum nostrorum dynastie. Inde factum, ut nonnullae gentes in linea Rheni ad idolatriam converterentur. Ea de causa missus in Germaniam Bonifacius; quem Gregorius secundus Papa commendavit Caspero Marcello. Oblitterata erat in regno Austrasiorum consuetudo celebrandorum Conciliorum.

II. Carlomannus Dux Francorum convocavit Concilium Liptinense; cuius etiam decessa confirmatione Bonifacius Missos sancti Petri. Decerit autem Carlomannus iuxta sanctorum canones.

III. Pipinus convocavit synodus Quesionensem; cuius canones editi sunt sub nomine Pipini, quemadmodum Liptinenses sub nomine Carlomanni. Solus Pipinus illic decernit confirmationem canonum cum consilio ceterorum. De appellationibus samquam ab abusu. Vox illa vel interdum aequivales coniunctioni Et. servi Dei, id est, Abbes.

IV. Zacharias Papa cuncta confirmavit, quae apud Liptinas & Suectionem acta fuerant. Auctoritatem suam vocat com-

monitionem, Principis vero mediationem. Expenduntur verba Zacharie.

V. Pipinus Rex synodum Vernensem congregat. Canone quarto praecepitur, ut biq; in anno celebretur synodus, ubicumque Dominus Rex iussit, in eius praesentia. Prima synodus, regia dicabatur; alia ecclesiastica. Ad primam conveniebant Episcopi & proceres.

VI. Conventus mensis Martii revocatus ad Maium in Concilio Compendiensi. Conventus vocatur Campus. Emendati annales Francici.

VII. Angli veteres conventus suos mensis Maii usq; iussiunt. Conventus Francorum interdum vocantur Placitum, Concilium, Conventus, Synodus, & Colloquium. In iis tractabantur causae ecclesiasticae & civiles. Conventus Gentilicensis examinevit quaestionem de processione Spiritus sancti & de cultu imaginum.

VIII. Secundus conventus constabat solum ex Episcopis, Abbatibus, & Presbyteris. Noves canones ut plurimum non condebat. Sed si quos conderet, ii non ante vim legis obtinebant, quam editio Principis suissent confirmati.

I. **C**oncilia habita sub secunda Regum nostrorum dynastia abunde probabant auctoritatem regiam pro convocatione Conciliorum, itemque pro confirmatione aut modificatione canonum.

Turbulenta bella, quae post annum sexagesimum sexagesimum inflammata sunt in regno tantam confusionem attulerunt in politia Ecclesiae Gallicanae, ut canones prorsus ignorarentur; eoque pacto cessatio ab eorum executione aliquatenus excusabatur, ob inscientiam Episcoporum. Hinc factum, ut vita hominum non solum paullo so-

X 2 lu-

lutor esset, sed ad superstitiones etiam inclinaret, nonnullique in limite Rheni fluminis ad idolatriam converterentur. Gregorius secundus Pontifex Romanus intelligens, sibi ob dignitatem sedis suae imminere curam universalis Ecclesiae, Legatum in Germaniam misit Bonifacium, ut illic operam daret conversioni paganorum (1); eum porro commendavit Carolo Martello Duci Francorum, qui eum sub sua protectione suscepit anno septingentesimo vigesimo secundo. Optimus ille Episcopus magnos progressus fecit in Germania. Dein Carlomanno Ducis Francorum Caroli Martelli filio persuasit, ut synodum congregaret in regno Austrasiae, quod Carlomanno evenerat. Obliterata erat in ea regione Conciliorum celebratio, quum nullum illic habitum fuisset, elapsis iam sexaginta & eo amplius annis; quod nimis nullus illic fuisset Archiepiscopus, qui eorum convocationem ficeret, episcopatus vero dati essent utendi laicis aut personis quidem ecclesiasticis commissi, sed adulteris & dissolutis; ut ad Zachariam Papam scripsit Bonifacius anno septingentesimo quadragesimo tertio (2). Respondet Zacharias, laudare se desiderium Carlomanni, Legatumque iubet celebrare synodum: *Praecipimus, inquit, celebrare synodum* (3).

II. Existimari posset, Bonifacio pontificia praeceptione fulto competituisse auctoritatem congregandi Concilii Episcoporum Galliae. Verum aetatis illius politia aliud obtinebat, quae nihil de iure Regum detrahi patiebatur in gratiam Ecclesiae Romanae; cui satis concedi videbatur, si Legatus Concilium celebraret cum Episcopis. Quapropter Carlomannus, penes quem erat Regia auctoritas tempore Chiladerici Regis, Liptinas evocavit Bonifacium Legatum Apostolicae sedis aliosque Episcopos & eorum presbyteros, ut eorum consiliis iuvaretur ad restituendam religionem, quae sub aliis Principibus perfundata fuerat. *Ego, inquit ille in praefatione Concilii Liptinensis, Carlomannus Dux & Princeps Francorum anno ab incarnatione Domini DCCXLIII. cum consilio servorum Dei & optimatum meorum Episcopos, qui in regno meo sunt, cum Presbyteris ad Concilium & synodum pro timore Christi congregavi, id est, Bonifacium Archiepiscopum &c.* ut mibi consilium dedissent, quomodo lex Dei & ecclesiastica religio recuperetur, quae in diebus praeteritorum dissipata corruit. Inutilis autem futura est opera nostra, si probare velimus, statuta huius Concilii a Principe confirmata fuisse, quum decretum publicatum sit eius nomine, de consilio Episcoporum & optimatum. Canon primus iltius Concilii eius est momenti, ut nostram quoque euram requirat. Ait quippe Princeps, se constituisse Episcopos in civitatibus, eisque praeposuisse Bonifacium Archiepiscopum, qui est Missus S. Petri, bona sua Ecclesiis restituisse, suis redditibus privasse,

re;

(1) Gregorii epistola ad Carolum Dursem, & epistola Caroli.

(2) Bonif. epist. ad Zachar. c. 2.
(3) Zachar. epist. ad Bonif. c. 2.

regradasse, & ad poenitentiam compulisse falsos Presbyteros, Diaconosque & clericos dissolutos. Tum clausulam addit, quae regulam probat a nobis propositam quoad convocationem Conciliorum & decretorum confirmationem: *Statuimusque, per annos singulos synodus congregari, ut nobis praesentibus canonum decreta Ecclesiae iura ressurentur, & religio Christiana emendetur.* Deinde in quibusdam capitibus nonnulla iubet de obsequio Presbyterorum erga Episcopos in functionibus ecclesiasticis, castigatione Presbyterorum dissolutorum, & quibusdam aliis rebus (4). Vtitur autem iis verbis, quae Iustinianus frequenter usurpat in Novellis constitutionibus, quaeque in usum hodie recepta sunt in Regum nostrorum constitutionibus: *Decernimus iuxta sanctorum canones.*

III. Pipinus frater Carlemanni Dux & Princeps Francorum, penes quem regia auctoritas erat in regnis Burgundiae & Neustriae, synodum anno sequenti DCCXLIV. congregavit in urbe Suessonensi ad restituendam disciplinam canonicam in his regionibus. Eodem autem iure in hac synodo usus est, quo frater eius in Austrasia usus erat. Praecipit enim, ut antiqui canones observarentur; & nonnulla statuta edidit cum consilio Episcoporum & optimatum regni pro constitutendis Episcopis per civitates, & pro recta gubernatione clericorum, monachorum & laicorum. Hi autem canones sub nomine Pipini eduntur, quemadmodum Liptinenses sub nomine Carlemanni. *Propterea nos, inquit Pipinus, una cum consensu Episcoporum, sive sacerdotum seu servorum Dei, & optimatum meorum consilio, decrevimus, ut annis singulis synodus renovare debeamus.* Reliqui autem canones eodem modo concepti sunt: *constituimus, statuimus, diximus.* Quod non ea mente dictum velim, ut ea explicatione removere velim Episcopos a conditione canonum, aut eorum auctoritatem imminuere; sed ut ostendam, ad Principes pertinere ius consentiendi canonibus eosque auctoritate sua firmandi. Explicatio enim haec, quae statim occurrit, quum sit apertissima, colligitur praeterea ex verbis ultimi canonis; in quo poena decernitur adversus eos, qui canones illos violarent ab Episcopis cum consensu Principis & optimatum decretos. Quo loco injecta est mentio consensus Principis & consilii eius. Quantum autem ad confirmationem, deprehenditur quidem illa in singulis canonibus, sed Princeps solus eam decernit cum consilio ceterorum. Quibus addo, ultimum illum canonem tribuere Principi, Episcopis & Comitibus, id est, Parlamento Franciae, auctoritatem puniendi violatores horum canonum Suessonensium: in quo exstat exemplar appellationum tamquam ab abusu, quae nunc apud nos usu quotidiano recipiuntur; qua de re dixit alibi. *Si quis contra hoc decretum, inquit synodus (5), quod XXIII. Episcopi cum aliis sacerdotibus vel fer-*

(4) Cap. 3. 4. 5.

(5) Capitul. lib. 5. tit. 2.

Servis Dei una cum consensu Principis Pipini vel optimatum Francorum consilio constituerunt transgredi vel legem irrumperem voluerit vel despicerit, iudicandus sit ab ipso Principe vel Episcopis vel Comitibus, & componat, secundam quod in lege scriptum est, unusquisque iuxta ordinem suum. Vox illa vel apud mediae aetatis scriptores aequivalet coniunctioni Et. Itaque quum legis in hoc canone vel Episcopis vel Comitibus, intelligendum est & Episcopis & Comitibus. Item sacerdotibus, vel servis Dei, id est, & servis Dei, hoc est, Abbatibus.

IV. At Zacharias Pontifex, quum acta horum Conciliorum ad se a Bonifacio missa receperisset, non damnavit temeritatis auctoritatem a Carlomanno & Pipino usurpatam in his synodis. Contra cuncta, quae in eis statuta fuerant, approbavit. Recte autem auctoritatem suam distinguit ab auctoritate Principum. Quippe suam vocat *commonitionem*, Principum vero *mediationem*. Legato autem suo potestatem tribuit monendi synodus de vitiis, quae in Ecclesia erant. Episcopos autem, Duces & Comites admonet, ut Legati consilia sequantur, eiusque commonitionibus obediant, remediumque una cum Principibus adhibere satagent malis, quae in clero erant. Heic autem consideranda est mira potestatum concordia, quum unusquisque iuxta gradum suum laboraret pro reformatione Ecclesiae. Referente nobis, inquit Zacharias, reverendissimo atque sanctissimo fratre nostro Bonifacio Archiepiscopo, quod dum synodus aggregata esset in provincia vestra iuxta nostram commonitionem, mediantibus filiis nostris Pipino & Carlomanno Principibus vestris, peragente etiam vicem nostram Merropolitano Bonifacio, Dominus illuminasset corda vestra cum Principibus vestris in praedicationem eius, ut omnibus commonitionibus eius obdirezis, & falsos & schismaticos & homicidas & fornicarios a vobis expellereris sacerdotes, omnipotenti Deo gratias egimus &c. Epistola porro illa inscripta est universo clero Ducibusque & Comitibus Franciae, qui suffragia sua contulerant in conditione horum canonum.

V. Praeclara haec initia, pro restituenda disciplina canonica, Pipini auctoritate firmata sunt, postquam unctus est in Regem; tametsi continua bella, quae gessit cum Hunaldo & Waifario Ducibus Aquitaniae, multum incommodaverint pio ac generoso consilio Pipini, pro reformatione Ecclesiae suscepto. Hinc illae querelae Pipini in Concilio generali Vernensi, in quo universos pene Galliarum Episcopos congregavit anno DCCLV. nonnullosque in eo canones condiprocuravit, interim valituros, donec revocata pace licitum ei foret cuncta restituere, secundum antiquos canones. Vnicuique civitati dari iubetur Episcopus. Tum quibusdam delegatur ministerium Metropolitanorum, donec plenius statui possit. Canon quartus praecipit,

ut

ut unoquoque anno duae synodi celebrentur; prima, mense primo, Kalendis Martii, ubicumque Dominus Rex iussit, in eius praesentia; secunda vero Kalendis Octobris in urbe Suectionensi, vel ubi ab Episcopis statutum fuerit in praecedenti Concilio. Heic autem observandum est, primam synodum eam esse, quae *synodus regia* dicebatur, aliam vero *synodum ecclesiastica*. Prima ergo illa synodus non solum ex Episcopis constabat, sed etiam ex optimatibus & Comitibus regni; in qua omnium suffragiis condebantur statuta ad disponendam politiam ecclesiasticam & civilem, quae postea confirmabantur a Rege. Quod probari potest ex inscriptione Concilii Compendiensis, habiti anno DCCLVII. quod apud *Compendium palatum publicum in generali populi conventu celebratum est*. Cui consentanea sunt verba Eginhardi in annalibus: *ubi tunc populi sui generalem conventum habuit*.

VI. In hoc Concilio Compendiensi mutatum est tempus huius conventus, qui Kalendis Martii habendus erat iuxta canonem synodi Vernensis. Nam Pipinus eum Kalendis Maii preecepit haberi, ut docet Fredegarius: *Pipinus Aurelianis placitum suum campo Madio, quod ipse primus pro campo Martis pro utilitate Francorum instituit, tenens, multis maneribus a Francis & proceribus dicatus est*. Conventus hoc loco vocatur campus, eo quod in campo ageretur, ut docet Eginhardus (6). Vnde apud Gregorium Turonensem libro II. cap. XXVII. & in antiquis Chronicis vocatur *Campus Martius*. Campus ille Martius in Maium mutatus est a Pipino in hoc Concilio Compendiensi. Quod probatur auctoritate annalium Francicorum ab Andrea Duchesno editorum, in quibus habetur, conventum, qui mense Martio agi consueverat, haberi deinceps iussum esse mense Maio, idque ita institutum eo tempore, quo Tassilo Dux Baioariae ad Regem Pipinum accessit, eiusque se vasallum professus est. Anno DCCLV. (inquit annales Francici (7), *venit Thasilo ad Martis campum. Et mutaverunt Martis campum in mense Maio*. At subiectio Tassilonis facta est in conventu Compendiensi, qui in annum DCCLV. incidit, ut testatur Eginhardus in annalibus. Quare emendandus est error, qui irrepsit in annales Francicos paullo ante laudatos; in quibus scriptum est, Tassilonem accessisse ad Pipinum anno DCCLV. legendumque anno DCCLVII.

VII. Angli veteres, exemplum Francorum secuti, conventus suos, quos Parlamenta vocant, mense Maio agi iusserunt, ut patet ex legibus sancti Edvardi. Conventus autem hic Francicus diverse vocatur in vetustis annalibus, *Placitum videlicet Concilium, Conventus, Synodus, & Colloquium* (8). In eo, ut dixi, tractabantur causae eccl-

(6) Eginh. ad an. 767. *Pipinus conventum more Francico in campo egit.*

(7) Apud Duchesn. Tom. 2. p. 7.

(8) Chron. S. Arnulfi: *Carolus habuit colloquium vel synodum in Wormatia civitate.*

siaisticae & civiles; ut colligere possumus ex canonibus Concilii Compendiensis, & ex quaestionibus propositis in Concilio Gentiliacensi anno Septingentesimo sexagesimo septimo. Nam quum Legati Pipini & summi Pontificis ex urbe Constantinopolitana rediissent una cum Legatis Graecorum, Rex congregavit Episcopos, & optimates regni in villa Gentiliacensi, in agro Parisiensi; ubi quaestiones de processione Spiritus Sancti & de cultu imaginum examinatae sunt, ut Eginhardus testatur in annalibus (9). *Rex Pipinus, conventu in Gentiliaco villa congregato, synodum de ipsa quaestione babuit.* Ex epistola vero Pauli Papae ad Pipimum discimus, eam synodum constitisse ex aggregatis sacerdotibus atque optimatibus.

VIII. Secundus vero conventus, a Synodo Vernensi imperatus, constare debebat ex Metropolitanis, Episcopis, Abbatibus & Presbyteris. Sed novos canones condere non debebat, eamque tantum curam suscipiebat, ut veterum observationi invigilaret & hominum vitia corrigeret. Ita docet canon quintus Concilii Vernensis; in quo statutum est, ut illi, qui monasteriis praesunt, si peccaverint, definitivo decreto corrigantur a Concilio, postquam Episcopi & Metropolitanani irrita opera fuisse. Quod si conventus huiuscmodi canones aliquos edebant, ii non ante vim legis obtinebant, quam in regio consilio examinati fuissent & Regis edicto confirmati.

C A P V T XXV.

De Conciliis generalibus sub Carolo Magno habitis, & eorumdem ratione & modo.

S Y N O P S I S.

I. Sub Carolo magno politia ecclesiastica restaurata est. Duplex item conventus unoquoque anno celebrabatur eius aeo. Liber Adalardi De ordine palatii.

II. In his conventibus condebantur statuta de rebus ecclesiasticis & civilibus. Carolus magnus conventui proponebat capitula, de quibus deliberata volebat.

III. Acceptis capitulis, optimates examinabant caussas. Principis auctoritas quoad constituta in his conventibus.

IV. Episcopi & Abbes interdum in his conventibus deliberabant seorsim a laicis, interdum coniunctim, pro genere causae, quae tractabantur. Probatur ex Hincmaro,

V. Eginhardi locus ex Annalibus explicatus. Item Capitulare anni 779.

VI. Carolus magnus praecepit quinque Concilia in diversis locis celebrari. Quae fuerint in eis Episcoporum partes, quae Abbatum, ac Comitum. Canones suos & Principe emendari aut confirmari postulant Concilia isthaec. Eos Carolus praecente se examinari iussit in convenu Aquisgranensi; ubi eos confirmavit.

VII. Synodus Fransordiensis congregata est iussu Caroli magni, qui praeiuit synodo. Explicatur praeidentia illa. Concilia Gallicana habebantur per illas tempestates in aula palatii.

VIII. In

(9) Eginh. ad an. 767.

VIII. In Concilio Francofordiensi explosa haeresis Felicis Episcopi Vrgellenensis. Tum modus Nicaena secunda repudiatur. Quae-
stiones illae sola Episcoporum auctoritate definitae sunt. Tassioni Duci Basoariee venia a Carolo data, nulla Episcoporum mentione facta.

IX. Causae communes in syndicis generalibus tractari solitae. Causae vero, quae communes non erant, in provinciis agitantur.

ADDITIO.) Agitur de Concilio

I. **S**vb Carolo magno politia ecclesiastica restaurata est iuxta anti-
quos canones, cura & diligentia huius Principis, qui eos re-
novari procurabat in generalibus regni conventibus; novisque condi-
praecipiebat, si necessitas postularet. Quoniam vero Hincmarus Re-
mensis Archiepiscopus impense laudavit ordinem in his conventibus
observatum aevo Caroli magni, brevis eius descriptio ineunda est per
averzionem, utilis futura ad recte intelligendum diversa loca syno-
dorum, capitularium, & vetustorum annualium illius aevi (1). Adalardus Abbas Corbeiensis, propinquus & Consiliarius Caroli magni,
librum ediderat *De ordine Palatri*, cuius synopsis retulit Hincmarus:
in quo aiebat, duos unoquoque anno conventus haberi solitos; quo-
rum unus generalis esset, alter vero particularis (2). Primus consta-
bat ex Episcopis & Abbatibus & Comitibus regni; & in eo disponebatur
status politicus in eum annum. Secundus autem constabat ex antiquiori-
bus Episcopis & Comitibus & ex nonnullis etiam ex iis ministris,
quorum consiliis Princeps utebatur in republica administranda; in co-
que conventu secreto digerebantur ac decernebantur ea, quae proponi &
statui debebant in proximo conventu generali. Praeterea conventus ille
virorum principum ordinabat negotia, quae per annum incidebant,
quaeque differri non poterant, sive pro renovandis induciis, aut ob
bellum minime exspectatum, aut ob alias similes occasiones.

IL In his conventibus, praecipueque in generalibus, condebantur
statuta de rebus ecclesiasticis & civilibus. Rex enim conventui pro-
ponebat nonnulla capitula, de quibus deliberari volebat in conven-
tu, ut disertis verbis adnotavit Hincmarus. Heic autem animadver-
tere potest lector, in usu tunc apud nos fuisse modum agendi, quem
Romani Imperatores olim usurpabant, de quo supra differui (3). Tum
etiam revocari potest exemplum Clodovei primi Regis Christianis, qui

Tom. III.

Y

synodo

(1) Vide Notas ad Capitularia p. 1212. maiorum tam clericorum quam laicorum con-

(2) Hincmar. ep. 3. cap. 29. edit. Mo-
gunt. bis in anno placita duo tenebentur
C. in quo placito generalitas universorum
veniebat.

(3) Supra cap. 22. huius libri.

synodo Aurelianensi dedit *titulos*, id est, capitula, de quibus agi voluit in Concilio. Eumdem ordinem sequebatur Carolus magnus. *Mox*, inquit Hincmarus in capite XXXIV. eiusdem epistolae, *auctoritate regia per denominata & ordinata capitula, quae vel ab ipso per inspirationem Dei inventa, vel undique sibi nunciata post eorum abscessum, (id est, postremum conventum habitum) praecipue fuerant, eis ad conferendum vel considerandum parefacta sunt.*

III. Acceptis capitulis, optimates examinabant caussas: ea tamen ratione, ut penes antiquiores esset maxima in censendo auctoritas, eisque iuniores consensum suum adderent.⁽⁴⁾ Iuniores tamen interdum loquebantur, sed ut sensus suos potius promerent, quam ut suffragii ferendi iure uterentur. Discussio isthaec biduum aut triduum durabat; delegato palatinis ministerio, ut Regis responsa super dubiis propositis ad conventum referrent, donec ad eum delata foret deliberatio synodalis. Tunc vero Princeps eam sententiam praeferebat, quam aquiorem existimabat, eamque omnes dein amplectebantur. Donec, inquit Hincmarus in cap. XXXIV. eiusdem epistolae, *res singulæ ad effectum perductæ gloriösi Principis auditui in sacris eius obrutibus exponerentur, & quidquid data a Deo sapientia eius eligeret, omnes sequerentur.*

IV. Attamen quia differentia occurrebat in caussis, quarum aliae erant spirituales, aliae vero saeculares, quaedam vero mixtae, discrimine etiam aliquo utebantur in modo deliberandi. Episcopi enim & Abbates seorsim a laicis conveniebant, foris nempe, si caelum serenum esset, alias intra aedes, ita ut unusquisque suam curiam haberet discretam ac separatam ac splendide ornatam & instruetam, ad quam summo mane conveniebatur. Comites vero & optimates a reliquis laicis discernebantur *sub selliis honorificabiliter præparatis* ⁽⁵⁾. Inter deliberandum autem, seorsim interdum promebant sententiam suam, interdum simul congregabantur, prout ipsis videbatur, ut se ad genera caussarum accommodarent, quae aut spirituales erant, aut saeculares, aut mixtae: *In eorum manebat potestate, quando simul vel quando separati residerent, prout eos tractandæ caussæ qualitas docebat, sive de spiritualibus, sive de saecularibus, seu etiam commixtis.*

V. Descriptio haec viam aperit ad genuinum manifestumque sensum verborum Eginhardi, cuius scriptio accuratissima est præ omnibus illius aevi annalium scriptoribus. Is ergo scribit, Pipinum Regem, habito conventu generali in Gentiliaco villa, synodus habuisse de quaestione Trinitatis & de cultu imaginum, id est, eum discussioni Episcoporum, qui in conventu generali aderant, commissose quaestionem de rebus spiritualibus. Eadem distinctio adhibenda est verbis Caroli magni ex Capitulari anni DCCLXXIX. dum iubet, ut consti-

(4) Hincmar. cap. 20.

(5) Cap. 35. ad susum constitutam curiam.

tutiones patris sui Pipini obseruentur sive illae , quae in placitis factae sunt , sive in synodis , id est , de caussis civilibus , & ecclesiasticis (6); Capitula vero , quae bonae memoriae genitor noster in suis placitis constituit , & in synodis conservari volumus . Nam licet annualium scriptores & Pipinus vocem synodus usurpaverint pro convenitu generali , attamen utriusque distinctio introducta est , postquam canonum auctoritas manifestius invaluit . Verum quia canones de disciplina lati ad rem publicam spectabant , materia haec ab Episcopis simul cum laicis tractabatur , nec aliud Episcopis solis permittebatur , quam quaestiones mere spirituales . Sane Capitulare anni DCCLXXIX . decretum est ex sententia Episcoporum , Abbatum & Comitum , cum consensu Regis : Congregatis in unum synodali Concilio Episcopis , Abbatibus , virisque illustribus Comitibus , una cum piissimo Domino nostro , secundum Dei voluntatem pro caussis opportunitis consenserunt . Post conditos canones , controversiae particularium personarum agabantur ; quas Princeps reservabat cognitioni conventus generalis , si forte Comes palatinus eas ob aliquam caussam noluerat definire (7) .

VI. Docuit nos ergo Hincmarus , ordinem observari solitum illa aetate in conventu generali Galliae ad discutiendas caussas canonicas , earumque decisionem ab arbitrio Regis pependisse , qui eam pro libito confirmabat aut retractabat . Idem agendi modus probari etiam potest exemplo valde illustri , quod innititur testimonio omnium Episcoporum Galliae . Carolus magnus , aetate iam proiecta , cupiens integre restaurare politiam ecclesiastica , iussit anno DCCCXIII . ut Episcopi Galliarum conventus ecclesiasticos agerent in quinque locis , id est , apud Arelatensem urbem , Moguntiacensem , Remensem , Turonensem & Cabilonensem (8) . At Episcopi , gratias agentes Carolo , quod eos congregari iusisset , quosdam canones considerunt , postquam caussas examinaverant summa cura & diligentia . Concilium enim Moguntinum docet , eos viros , qui in illa synodo aderant , in tres turmas suisse divisos ; quarum primam constituebant Episcopi quae rentes remedia malorum in sacris scripturis & canonibus , in alia vero turma consedisse Abbates regulam sancti Benedicti legentes atque tractantes diligenter , qualiter monachorum vitam in meliorem statum atque augmentum cum Dei gratia perducere potuissent , in tertia demum Comites , qui in eam curam sedulo incumbebant , ut leges mundanas sive saeculares examinarent , & ius cuique suum tribuerent , vulgi iusticias perquirentes , omniumque advenientium caussas diligenter examinantes , modis quibus poterant iusticias terminantes . Denique Concilia isthaec , quum intelligerent , quae sint regiae auctoritatis partes ,

Y 2

(6) Capitulare anni XI . cap . 12.

quoque iussu eius super statu Ecclesiarum corrigendo per totam Galliam ab Episcopis

(7) Hincmar . c . 33.

(8) Eginhardus ad an . 813 . Concilia celebrata sunt .

tes, canones ecclesiasticos a se editos tradunt Principi, ut eos emendet, si ei ita visum fuerit; si vero eos aequitate niti existimaverit, confirmet. Obsequio autem illo defunguntur verbis conceptis ad calcem canonum, velut Concilium Arelatense & Turonense; aut in praefatione, velut Moguntinum & Cabilonense. En verba Concilii Arelatensis: *Haec igitur sub brevitate, quae emendatione digna perspeximus, quam brevissime adnotavimus, & Domino Imperatori praesentanda decrevimus, poscentes eius clementiam, ut, si quid hic minus est, eius prudentia suppleatur; si quid secus, quam se ratio habet, eius iudicio emendetur; si quid rationabiliter taxatum est, eius adiutorio divina opitulante clementia perficiantur.* Praefatio autem Concilii Moguntini sic habet: *Quatenus ea, quae paucis perstrinximus capitulis, a vestra auctoritate fermentur, si tamen vestra pietas ita dignum esse iudicaverit; & quidquid in eis emendatione dignum reperitur, vestra magnifica imperialis dignitas iubeat emendare.* Postquam autem canones illorum Conciliorum ad Carolum delati fuere, eos praefente se examinari iussit in conventu generali Aquisgranensi; ubi eos confirmavit, ut vim legum obtinere possent. Ita enim docent annales Eginhardi: *Constitutionum, quae in singulis (id est, synodis) factae sunt, collatio coram Imperatore in illo conventu habitata.*

VII. Qui vero scire voluerit, quanam cura negotia tractarentur illa aetate, legat canones Concilii Francofordiensis anno DCCXCIV. celebrati. Constatbat illud ex Episcopis omnium provinciarum, quae Caroli imperio parebant, ex Gallia nimirum, Germania & Italia; eique praeterea intererant Theophilactus & Stephanus Episcopi, Hadriani primi Papae Legati. Itaque ei synodo interfuit legatio sedis Apostolicae. Convocatio tamen eius facta est iusu Principis. Testis erit Eginhardus, cuius ea sunt verba ad annum DCCXCIV. *Concilium Episcoporum ex omnibus regni provinciis congregavit. Quin & canon primus eiusdem Concilii id aperte profitetur: Coniungentibus, Deo favente, Apostolica auctoritate, atque piissimi Domini nostri Caroli Regis iussione, anno XXVI. principatus sui, cunctis regni Francorum, seu Italiae, Aquitaniae provinciae Episcopis ac sacerdotibus, synodali Concilio, inter quos ipse mitissimus sancto interfuit conventui. Episcopi etiam Italiae, qui huic synodo intererant, in libello suo adversus Elipandum scribunt, eam fuisse congregatam decreto Caroli: Imperii illius decreto per diversas provincias regni eius ditioni subiectas summa celeritate percurrente, multitudo antistitum sacris obremperando praeceptis in uno collegio aggregata pervenit. Praeterea canon primus docet, ei Concilio interfuisse Carolum. In epistola autem synodica patres aiunt, eum synodo praefuisse. Quod Legatis non adimit ius praesidendi Episcopis; sed ius regium explicat, id est, ius praesidendi universo coetui: Congregatis in unum caritatis conventu,*

prae-

praecipiente & praesidente piissimo & gloriosissimo Domino nostro Carolo Rege. Effectus autem regiae praefidentiae non in eo solum verabantur, ut omnibus praeceperet, sed ut ordini iudiciorum interlocutionibus suis immineret. Quum enim allata esset in medium epistola Elipandi Archiepiscopi Toletani, cuius praecipue caussa Concilium fuerat congregatum, iussit Carolus, ut publica voce legeretur; & oratione habita de materia fidei, adiecit: *Quid vobis videtur?* ut adnotant Episcopi Italiae (9). Neque praetermitti debet, eosdem Episcopos scribere Concilium habitum fuisse *in aula palatii*, iuxta morem illius saeculi; cuius moris fidem facit Concilium Tullense apud Saponarias habitum anno DCCCLIX. *Ut in eorum palatiis saltē semel intra biennium generalis Episcoporum conventus agatur.*

VIII. Tria quaestionum genera in synodo Francofordiensis agitata fuerunt. Praecipua fuit quaestio fidei, confirmatio nimirum damnationis adversus haeresim Elipandi Archiepiscopi Toletani & Felicis Episcopi Vrgellensis decretae in synodo Romana, itemque in Concilio Ratisbonensi iussu Regis congregato. Asserebant namque Felix & Elipandus, Iesum Christum fuisse filium adoptivum Dei secundum carnem, non autem filium naturalem; quae haeresis damnatur in primo canone. Agitatum insuper est, an secunda synodus Nicaena, quae praeceperat adorationem imaginum, recipienda foret tamquam septima synodus oecumenica. Decretum itaque fuit in canone secundo, synodum illam repudiandam esse & damnandam, reiiciendam quoque adorationem imaginum, eamque servitutem repellendam a Christianis. Quoniam vero quaestiones illae pertinebant ad dogma, sola Episcoporum auctoritate definitae sunt, tametsi Princeps interesset deliberationibus: *Omnes, qui supra sanctissimi patres nostri contradixerunt & eradicandam statuerunt, consentientes condemnaverunt*, inquit canones, qui nullam interim mentionem Principis faciunt in his sententias damnationis. Sicut e contra, Tassiloni Duci Baioariorum, qui ad synodum acceperat, ut veniam a Carolo peteret, venia data est a Principe solo, nulla synodi mentione facta: *Idcirco Dominus noster misericordia motus praefato Tassiloni gratuito animo & culpas perpetratas indulxit & gratiam suam pleniter concessit.* Decretum etiam de moneta solo Regis nomine publicatum est in canone quinto. At regulæ canonicae in hoc Concilio editae conceptae sunt sub nomine Regis & synodi (10): *Statutum est, definitum est, a domino Rege & a sancta synodo.*

IX. Praeterea ex hoc Concilio discimus caussas communes, tractari solitas in synodis generalibus. Nam in ista synodo controversia, quae erat inter Archiepiscopos Viennensem & Arelatensem, iudicata fuit sc̄.